sine articulo. Quamvis singuli casus individualiter ponderandi sint (136), tamen generatim valet: ὁ νόμος est Lex mosaica, νόμος autem est (in contextu utique plerumque etiam mosaica, non autem ut talis sed potius) lex ut lex, est ipsum principium legalitatis, ubicumque et in quacumque lege verificatur.

132. Vel pondera, quid implicet articulus, si Ioannes (vel Dominus apud Ioannem) loquitur de ἡ ἀλήθεια, τὸ φῶς, ἡ ζωή! In his articulis fremit aliquid illius redundantis plenitudinis et persuasionis, cui pree hac Veritate, Luce, Vita, quae Christus est, omnes aliae 'veritates', 'luces', 'vitae' evanescunt et quasi non iam merentur appellari nominibus 'veritatis' vel 'lucis' vel 'vitae'. Similiter ex parte opposita: ἐκεῖ ἔσται ὁ κλαυθμός καὶ ὁ βρυγμός τῶν ὀδόντων, ubi articulo innuit ille planctus omnium placentum, qui insuper nunc iam plangitur, plene notus utique soli Domino, qui de eo hic loquitur.

133. In abstractis igitur attendendum est ad articulum. Vice versa in *concretis* attendendum est ad omissionem articuli, ubi scl. articulus per se expectaretur vel ex contextu stare posset. In his enim casibus attentio revocatur, ad rei naturam potius et qualitatem. Et hoc interdum haud parum sensum et vim enuntiati afficit. E. g. H 12, 7 τίς γὰρ νίος, ὃν οὐ παιδεύει πατήρ. Hoc non bene verteres «quis est ille filius, quem pater eius non corripit», quasi appellatio fiat ad experientiam concretam (hoc requireret ὁ νίος et ὁ πατήρ). Omissio autem articulorum admonet, argumentationem fieri ex conceptibus («filii» et «patris»), ex natura rerum, quasi Apostolus dicat: quis vere filius est (opponitur «adulterus» = «spurius» v. 8) quem non corripiat pater, scl. qui non tantum est genitor sed, quod multo plus dicit, veri nominis «pater».

134. Lc 10, 21 «Confiteor tibi, Pater, quod abscondisti haec ἀπὸ σοφῶν καὶ συνετῶν et revelasti ea νηπίοις» qualitatem respicit et nexus causalem innuit inter qualitatem illorum hominum et correspondentem modum agendi ex parte Patris. — Si Paulus dicit: «desidero ut in Christo inveniar μὴ ἔχων ἐμὴν δικαιοσύνην τὴν ἐκ νόμου . . .», defectus articuli in ἔμὴν δικαιοσύνην fortiter urget qualitatem illius iustitiae et fere vertendus est «non habens iustitiam quae sit mea, illam scl. quam observatio legis dat in oppositione ad iustitiam, quae est ex Deo (Ph 3, 9).

135. Vel si S. Paulus id quod intrinsecus expertus est, cum praedicaret evangelium Thessalonicensibus, describit dicens: «nostra ad vos praedicatio non verbis tantum facta est ἀλλὰ καὶ ἐν δυνάμει καὶ ἐν πνεύματι ἀγίῳ καὶ ἐν πληροφορίᾳ πολλῷ... » I Th 1, 5, omissio articuli in

ἐν πνεύματι ἀγίῳ videtur admonere, Paulum hic non tam de tertia persona divina loqui quam de Eius actione, de quodam scl. afflato divino, quem praedicator expertus est et quem apte ponit in una linea cum δόναμις et πληροφορίᾳ quae et ipsae sunt ordinis psychologici et divinitus datae⁽¹⁾.

136. Attamen in hoc ultimo exemplo defectum articuli urgemos tantummodo, quia sensus inde oriens etiam a contextu commendatur, minime negantes in alio contextu expressionem praepositionalem ἐν πνεύματι ἀγίῳ aequivalere posse phrasι ἐν τῷ Πνεύματι Ἀγίῳ, idque ex dupli ratione. Intrat enim hic difficilis et obscura quaestio de usu vel non usu articuli apud nōmina «propria». Insuper in expressionibus p̄raepositionalib⁹ defectus articuli (ἐν οἰκῳ, ἐπὶ γῆς etc.), nisi forte accedit genitivus determinans (ἐν οἰκῳ πατρός), iam classice non habet quicquam, quod admirationem moveat et in lingua hellenistica augetur tendentia ad omittendum articulum post p̄raepositionem. In lingua biblica autem, ubi fere semper suspicio est influxus semitici, defectus articuli etiam cū sequenti genitivo negligi potest, quia semitice correspondet nomen in statu «constructo», quod semper articulo caret.

137. Habes igitur tres casus in quibus defectus articuli apud substantivum concretum et determinatum nō urgeri potest: nomina propria, expressiones p̄raepositionales, substantivum cum sequenti genitivo (i. e. possibilem influxum subiacentis status constructi). Accedit quasi lex: si nomen regens articulo caret etiam genitivus inde dependens per quamdam assimilationem stare solet sine articulo.

138. Repetito articuli duos conceptus distinguuit, e contrario subsumptio plurium sub uno articulo eorum aliquam unionem si non identitatem indicat. Ita 1 Th 1, 7.8 «facti estis forma omnibus ἐν τῇ Μακεδονίᾳ καὶ ἐν τῇ Ἀχαΐᾳ» duas provincias distinguuit. Statim postea Apostolus prosequitur: «a vobis enim divulgatus est sermo Domini non solum ἐν τῇ Μακεδονίᾳ καὶ Ἀχαΐᾳ, ἀλλ᾽ ἐν πάντῃ τόπῳ», ubi eadem provinciae unitae opponuntur «omni loco». — Epistula concilii Hierosolymitani tres regiones (destinatarias) sub uno articulo coniungens (A 15, 23) fortasse dici potest dissuadere

(¹) Simile aliiquid dicendum est, ubi Lucas loquitur de «Spiritu Sancto» sine articulo e. g. 1, 15. 35, 41. 67; 2, 25 (ubi sequitur bis πνεῦμα cum articulo a n a p h o r i c o v. 26, 27) etc.

potius destinationem ampliorem clausularum quae communicantur, id quod momento non careret. — Ph 1, 19: «scio quia hoc mihi proveniet ad salutem διὰ τῆς ὑμῶν δεήσεως καὶ ἐπιχορηγίας τοῦ πνεύματος Ἰησοῦ Χριστοῦ». Hic unitas articuli prodit, ex mente scribentis intime unitas esse fidelium orationem et subministrationem Spiritus Iesu, immo fere tentari quis potuerit ut orationem fidelium consideret tamquam ipsam subministrationem Spiritus Iesu (ita ut «Spiritus Iesu» esset genitivus obiectivus). — 1 Th 2, 12 Deus «vocavit vos εἰς τὴν ἑαυτοῦ βασιλείαν καὶ δόξαν». Hic unitas articuli «regnum» intime coniungens cum «gloria» suggestit, regnum, sicut gloriam, eschatologicē esse intellegendum i. e. de illa condonatione cum Christo et Deo ad quam vocati sumus (cf. 1 C 4, 8). — Pulchre A 20, 21 obiectum praedicationis dicitur esse «conversio ad Deum et fides in Christum», sed sub uno articulo, ut fere intellegas «conversionem ad Deum per fidem in Christum». — Ph 2, 17 ἡ θυσία καὶ λειτουργία est «servitium sacrificale». — Ph 1, 25 εἰς τὴν ὑμῶν προκοπὴν καὶ χαρὰν πίστεως: «ad vestrum in gaudio fidei progressum». — H 5, 2 τοῖς ἀγνοοῦσιν καὶ πλανωμένοις = «ex ignorantia errantibus». — Altera ex parte ne res nimis prematur admonent fortasse exempla sicut 2 C 8, 4. 19. 24; 9, 13; 1 P 4, 14.

139. Interdum unitas articuli vel ipsam divinitatem Christi supponere et exprimere videtur e. g. E 5, 5 ἡ βασιλεία τοῦ Χριστοῦ καὶ Θεοῦ vel T 2, 13 «exspectantes adventum gloriae τοῦ μεγάλου θεοῦ καὶ σωτῆρος Ἰησοῦ Χριστοῦ»; cf. etiam 1 C 1, 13; 2 P 1, 1. Dixi «suggerere videtur» divinitatem, non enim simpliciter eam «probat», cum ad explicandam unitatem articuli quaelibet sufficiat conceptum ex mente scribentis coniunctio.

140. Distinctio inter usum attributivum et praedicativum adiectivarum imprimis cernitur ex positione adiectivi, quae est aut inter articulum et substantivum: ὁ ἀγαθὸς ἀνθρωπος (vel repetito articulo post substantivum: ὁ ἀνθρωπος ὁ ἀγαθὸς) aut sine articulo extra compositum articuli et substantivi. In hoc casu praedicative dicitur adhiberi e. g. Io 5, 36 ἔχω τὴν μαρτυρίαν μείζω, quod idem est ἡ μαρτυρία ἣν ἔχω μείζων ἐστιν, vel potius ἔχω μαρτυρίαν ἡ μείζων ἐστιν.

141. Adiectivum sine articulo i. e. in positione praedicativa aequivalit igitur propositioni relativae et hinc fortasse solutio hauriri potest difficultatis quam exegetae habent in H 9, 1 ubi dicitur: «habuit

quidem et prius (Testamentum) δικαιώματα λατρείας τό τε ἡγιον κοσμικόν i. e. «legislationem cultualem et sanctuarium terrestre», quasi Novum quoque Testamentum suum habeat sanctuarium terrestre. Si tamen adiectivum κοσμικόν propter defectum articuli propositione relativa reddimus, intellegere possumus: «habuit quidem et prius Testamentum... sanctuarium suum quod (utique) erat terrestre (tantum), in oppositione scil. ad sanctuarium Novi Testamenti quod est caeleste (cf. 8, 5) et non manufactum (cf. 9, 11).

142. Hic usus attributivus et praedicativus adiectivi determinat etiam diversitatem sensuum quos habere potest adiectivum πᾶς. **Attributive** positum dicit rei vel rerum complexum, summam (in oppositione ad partem) e. g. ήσαν οἱ πάντες ἄνδρες ὧσεὶ δώδεκα = «summa virorum erat duodecim» A 19, 7 (cf. 27, 37); ὁ πᾶς νόμος = «universa lex» G 5, 14. **Praedicative** positum πᾶς excludit exceptiones e. g. πᾶς ὁ νόμος = «integra lex nullo precepto excepto»; πάντες οἱ ἄνδρες = «omnes viri sine exceptione». In singulari πᾶς sine articulo est «quilibet» seu habet vim distributivam: πᾶς ἀνθρωπος = «omnis homo»; πᾶσα χαρά «quidquid gaudium est» Iac 1, 2; μετὰ πάσης παρρησίας «cum plena libertate» A 4, 29. Cum articulo significat «totum»⁽¹⁾

142a. Ideo in πᾶσα γραφή θεόπνευστος 2 T 3, 16 recte insistitur in defectu articulo ad demonstrandum, inspirationem respicere Scripturam in quantum est *scripta*: πᾶσα γραφή = quidquid (ideo quatenus et quia) scriptum est. E contrario πᾶσα ἡ γραφή θεόπνευστος solum factum statueret ratione formali nullo modo significata.

143. Notandum tamen est, sub influxu idiomatis semitici πᾶς etiam sine articulo adhiberi pro «totum» e. g. πᾶσα Ἱεροσόλυμα = «tota Urbs» Mt 2, 3; πᾶς οἶκος Ἰσραὴλ = «tota domus Israel» R 11, 26; A 2, 36. Hinc interdum res ambigua esse potest e. g.: «in Christo πᾶσα οἰκοδομὴ... αὐξάνει εἰς ναὸν ἀγιον» (E 2, 21) classice significaret «singula aedificia» vel «quidquid aedificatur». Semitice autem potest stare et hic stat pro «totum aedificium».

⁽¹⁾ Notetur defectum et usum articuli cum πᾶς in ultima analysi non habere alias rationes ac eas quae supra (122, 127) generaliter statutae sunt (Cf. J. M. BOVER in *Biblica* [1932] 411-434).

144. Haec eadem ambiguitas maioris est momenti in A 17, 26 «fecitque Deus ex uno πᾶν ἔθνος ἀνθρώπων inhabitare ἐπὶ παντὸς προσώπου τῆς γῆς». Nam si hic πᾶν ἔθνος significat «totum genus humanum» habes simplicem allusionem ad creationem hominis et ad unitatem generis humani, quae erat idea praedilecta etiam philosophorum stoicorum tunc praesentium inter auditores S. Pauli in Areopago. Si autem πᾶν ἔθνος ἀνθρώπων significat (classice) «singulos populos hominum» quos Deus habitare fecit in suis quemque finibus praestabilitis et per tempus divinitus praefixum, habes ideam omnino aliam, ideam scil. de Deo, domino historiae, supremo gubernatore populorum et nationum, habes theologiam quamdam historiae, quae tunc solius populi Israel erat propria. Nota in eodem versu semiticum illud ἐπὶ παντὸς προσώπου τῆς γῆς, ubi πᾶς, quamvis sine articulo, certo significat «totum faciem terrae».

145. Inter proprietates linguae hellenisticae habetur etiam frequentia, qua occurrit substantivum sine articulo, quod sequitur adiectivum cum articulo, ubi scil. nomen prius generice sumitur et postea ut adiectivo determinatum resumitur e. g. A 7, 35 «Moysen Deus misit σὺν χειρὶ ἀγγέλου τοῦ ὁ φθέντος αὐτῷ ἐν τῇ βάτῳ» = «per manum alicuius angeli, illius scil. qui ei apparuit in rubo»; vel εἰρήνη ἀφίημι ὑμῖν, εἰρήνην τὴν ἐμὴν δίδωμι ὑμῖν «pacem, eamque meam, do vobis» Io 14, 27; ταχὺ ἐξενέγκατε στολὴν τὴν πρώτην Lc 15, 22, et saepe: Lc 7, 32; 18, 9; A 11, 21; 25, 23 etc.

VII. AD PRONOMINA

146. Ad pronomina duo imprimis notanda sunt: magna eorum et pleonastica frequentia et subtiliorum distinctionum abolitio. Utriusque habenda est ratio ad rectam textum interpretationem, saltem iis, qui tentati sunt diiudicare linguam biblicam secundum canones linguae classicae et litterariae.

1) Magna frequentia

147. Magna in usu pronominum frequentia debetur tendentiae, ut ita dicam, «analytice», quae habetur in omni lingua viva, spontanea, populari, et consistit in quadam inclinatione ad exprimendum explicite, quod implicite iam in natura rei vel in forma grammatical continetur. Ita colloquialiter vel ipse Plato pleonastice ponit pronomina e. g. ἔφην ἐγώ ὡς σὺ φῆς, etiam sine oppositione et emphasi. Colloquialis autem habendus est modus scribendi hagiographorum.

Quodsi insuper in lingua biblica frequentia horum pronominum pleonastice additorum etiam maior est quam in lingua graeca communi, hoc fortasse reduci potest ad influxum idiomatis semitici in quo magna facilitas suffigendi pronomina abundantia eorum usui favet.

148. Ideo in casibus obliquis fere numquam suspicanda est emphasis, quae classice (ne pleonasmus admittatur) plerumque supponenda esset. E. g. «et cum invenerit (ovem) imponit εἰς τοὺς ὄμους αὐτοῦ» Lc 15, 5 (imprimis apud partes corporis pronomen latine et graece omittendum esset) vel ibidem v. 20 «et surgens (filius prodigus) venit πρὸς τὸν πατέρα ἐκευτοῦ».

149. In nominativis pronominum personalium maior est suspicio cuiusdam emphasis. At ne hic quidem licet emphasim quasi intrudere, si contextus eam non facile admittit. Ita legimus apud Mc 6, 31 Dominum dicentem Apostolis: δεῦτε ὑμεῖς αὐτοὶ καὶ ιδίαν... Vg «venite seorsum». Hic ὑμεῖς miro modo confortatur addito αὐτοῖ

et tamen cum versionibus latinis fortasse neglegendum est⁽¹⁾. Similiter Lc 9, 44 θέσθε ὑμεῖς εἰς τὰ ὅτα ὑμῶν «ponite ὑos in auribus vestris», ubi vix oppositio subaudienda erit inter discipulos, qui admonentur et multitudinem «mirantium in omnibus quae faciebat». Cf. etiam Io 15, 16 ἔθηκα ὑμᾶς, ἵνα ὑμεῖς ὑπάγητε... «posui vos, ut (vos) eatis et fructum afferatis». In hoc textu emphasis novum faceret sensum (oppositionem ad Jesum); similiter in Io 5, 39.

150. Imprimis Lc saepe adhibet αὐτός (in nominativo) non sensu suo proprio intensivo (= ipse), sed loco pronominis personalis tertiae personae, idque haud raro cum levissima vel sine ulla emphasi, e. g. ipso subiecto eodem manente Lc 16, 23 habet: «...dives... sepultus est in inferno. Elevans autem oculos suos... vidit Abraham... et Lazarum... καὶ αὐτὸς φωνήσας εἶπεν· πάτερ Ἀβραάμ...». Nota, quomodo omissio pronominis cursum cogitationis faciliorem redderet, cum αὐτός prima lectione erronee referri possit ad Abraham vel Lazarum. Hic usus incipiendi novam aliquam propositionem a καὶ αὐτός, quamvis in Evangelio S. Lucae sit frequentissimus (circa 40 in locis), tamen in Actibus, saltem sine emphasi, non habetur.

150a. Aliiquid omnino analogum dicendum est de usu quem Io facit pronominis ἔκεινος quod saepissime stat, etiam in nominativo, sine omni emphasi simpliciter ad indicandum subiectum in tertia persona.

151. Repetitio pronominis post pronomen relativum (e. g. γυνὴς εἶχεν τὸ θυγάτριον αὐτῆς πνεῦμα ἀκάθαρτον Mc 7, 25) in linguis semiticis est frequentissima utpote plerumque necessaria. Particula enim relativa hebraica 'asher vel aramaica *di* est indeclinabilis et ideo opus habet ut quoad genus et casum determinetur subsequente pronomine personali. In NT hoc phaenomenon rarum est et fere ad Mc et Apc limitatur. Alterum Marci exemplum est dictum Ioannis Bap-

⁽¹⁾ Moderni interpres agnoscent emphasis in hoc pronomine et vertunt «vos soli» (sicut Io 6, 15 habet in pericopa parallela αὐτὸς μόνος 6, 15), quo indicaretur separatio discipulorum facienda ab irruente turba. Alii vertunt «vous autres» (I. Huby), «vous aussi» (I.-M. Lagrange) et ita supponunt oppositionem ad ipsum Iesum qui antea iam καὶ ιδίαν fuerat: «nunc etiam vos venite seorsum».

tistae Mc 1, 7 quod eodem semitico modo etiam a Lc 3, 16 refertur: ... οὐκ εἰμὶ ἵκανός λῦσαι τὸν ἱμάντα τῶν ὑποδημάτων αὐτοῦ; cf. Mt 3, 12 = Lc 3, 17; Io 13, 26. Frequentiora sunt exempla in Apc: 3, 8; 7, 2, 9; 13, 8; 20, 8. Ex LXX est A 15, 17.

152. Recte huc trahuntur etiam casus, in quibus οἶς resumitur per τουαύτη Mc 13, 19; οἶος per τηλικοῦτος Apc 16, 18; οἶα per οὗτως Mc 9, 3; ὅπου per ἐκεῖ Apc 12, 6, 14 vel per ἐπ' αὐτῶν 17, 9.

153. Hoc phaenomenon in NT certo considerari debet tamquam semitismus, quamvis idem modus dicendi iam classice (rarissime) occurrat, in Graeco moderno valde communis sit, nec analogiis in aliis linguis popularibus careat.

154. **Pronominis usus prolepticus**⁽¹⁾, quo scl. aliquod substantivum anticipatur pronomine, est aramaismus purus, qui in textu nostro fere expunctus est, in codice Bezae (D) autem aliqua habet exempla clara, quae correctionem effugerunt et suspicari sinunt, quales fuerint in hac re primae versiones serviles traditionis aramaicae. Exempli sit Mt 12, 45 (D) «et fiunt novissima eius hominis illius (αὐτοῦ τοῦ ἀνθρώπου ἐκείνου) peiora prioribus»; Mc 5, 15 s (D) καὶ θεωροῦσιν αὐτὸν τὸν δαιμονιζόμενον . . . διηγήσαντο δὲ πῶς ἐγένετο αὐτῷ τῷ δαιμονιζόμενῷ.

155. In textu nostro aliqua saltem vestigia eiusdem aramaismi extare videntur, quae si ut talia agnoscuntur, nil iam mirandum est de quibusdam pronominibus quae secus difficulter tantummodo ut intensiva explicantur, e. g. Mt 3, 4 αὐτὸς δὲ δὲ Ἰωάννης εἶχεν τὸ ἔνδυμα αὐτοῦ ἀπὸ τριχῶν καμῆλου (Vg «ipse autem Ioannes»). Similiter Mc 6, 17, 22 αὐτὸς δὲ δὲ Ἡρώδης . . . εἰσελθούσης τῆς Θυγατρὸς αὐτῆς τῆς Ἡρωδιάδος . . .; Mc 12, 36 s αὐτὸς Δαυίδ . . .; Lc 10, 7 ἐν αὐτῇ δὲ τῇ οἰκίᾳ. Ex Io confer 9, 13 et 18. Fortasse ex originali aliquo aramaico δταν ἔλθη ἐν τῇ δόξῃ αὐτοῦ τοῦ πατρὸς (αὐτοῦ) explicari potest, cur Mc 8, 38 habeat ἐν τῇ δόξῃ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, cum Lc 9, 26 habeat ἐν τῇ δόξῃ αὐτοῦ καὶ τοῦ πατρός.

⁽¹⁾ Cf M. BLACK, *An Aramaic Approach to the Gospels and Acts*, Oxford 1946 p. 70-74.

155^a. Quaedam prolepsis (pronominalis), quae et ipsa idioma semiticum sapit, habetur ubi subiectum propositionis relativae (pronominaliter) anticipatur in propositionem principalem: Lc 2, 30 «viderunt oculi mei salutem tuam (τὸ σωτῆριόν σου), quam parasti . . .»; Io 2, 23 «videntes signa eius quae fecit»; item 7, 3 τὰ ἔργα σου ἢ ποιεῖς; cf. 17, 24. Hoc idioma admonet de exemplis in VT sicut 3 Reg 12, 8 «. . . reliquit consilium senum, quod dederant ei» vel «in universis peccatis Ieroboam quae fecerat» 4 Rcg 17, 22.

155^b. Alias subiectum propositionis secundariae in primariam tamquam obiectum anticipatur: Io 5, 42 . . . ἤγνω ὑμᾶς ὅτι τὴν ἀγάπην . . . οὐκ ἔχετε; Io 11, 31 Ιδόντες Μαριὰμ ὅτι ταχέως ἀνέστη «cum vidissent Mariam quia cito surrexit . . .». Item 4, 35; 6, 7; 7, 17; cf. Mt 25, 24.

156. In magna frequentia pronominum quae linguae hellenisticae et biblicae propria est, nullam partem habet **pronomen reflexivum**. Adhibetur quidem adhuc fere semper ubi tamquam obiectum immediate verbum suum sequitur (e. g. κρίνοντες ἔσυτούς), in omnibus autem aliis casibus plerumque neglegitur, imprimis in genitivo possessivo⁽¹⁾. Hic neglectus, etiam hellenisticus, augetur fortasse in lingua biblica eo quod pronomina suffixa hebraica-aramaica non distinguunt reflexiva a personalibus.

157. Quod formas attinet, pronomen reflexivum tertiae personae (ἔσυτού) subintrat etiam in locum primae et secundae personae, idque in singulari saepe, in plurali semper (unica exceptio ὑμῶν αὐτῶν in citatione 1 C 5, 13), e. g. A 23, 14; 1 C 11, 31; 2 C 10, 12 etc.

158. Notandum etiam est formam contractam αὐτοῦ loco ἔσυτοῦ vix ac ne vix quidem in NT inveniri. Ideo precarium est velle legere αὐτοῦ ubi codices maiusculi habent sine ullo spiritu ΑΥΤΟΥ. Editio NT ab A. Merk curata saltem Io 2, 24; Lc 23, 12; A 14, 17 habet αὐτόν, αὐτούς, in Ph 3, 21 autem cum omnibus recentioribus αὐτῷ (quamvis sensus certo sit reflexivus): ὑποτάξαι αὐτῷ τὰ πάντα. Mirum est commentatores ad hunc usum rarissimum (pronomen imme-

⁽¹⁾ Apud solum Lucam invenitur gen. poss. ἔσυτοῦ ἔσυτῶν cum quadam frequentia et quidem, ut videtur, sine emphasi vel alia ratione, quae indicari possit; cf. Lc 15, 20: filius prodigus ἤλθεν πρὸς τὸν πατέρα ἔσυτοῦ; Act 14, 14.

diate post verbum 156) nullam omnino habere adnotationem, quamvis hic Christo adscribatur id quod secundum τις 15, 25-28 (Ps 8, 7) Deo adscribitur.

159. Cum igitur de facto αὐτοῦ occurrat in sensu reflexivo, interdum ambiguitas oriri potest. Ita si E 2, 16 habet: «... et ut reconciliat ambos in uno corpore Deo διὰ τοῦ σταυροῦ, ἀποκτείνας τὴν ἔχθραν ἐν αὐτῷ, ubi ἐν αὐτῷ aequi significare potest «in semetipsō» (Vg) sicut antea (v. 15), vel etiam «in cruce»; cf. etiam C 1, 20; 1 Io 5, 10; Iac 5, 20.

160. In NT loco pronominis reflexivi ad modum Semitarum interdum habetur ψυχή, cf. Lc 9, 24 cum 9, 25: «qui voluerit τὴν ψυχὴν αὐτοῦ salvam facere, perdet illam, qui perdiderit τὴν ψυχὴν αὐτοῦ... salvam faciet illam. Quid enim proficit homo si lucretur universum mundum, ἐὰν τὸν δὲ perdat?».

2) Neglectus distinctionum

Distinctiones subtiliores inter pronomina negleguntur. Ita apud

a) οὗτος et οὗδε

161. Οὗτος non iam sicut classice se refert ad antecedens tantum, sed adhibetur etiam de eo quod sequitur, ubi classice usurpabatur potius οὗδε.

b) οὗτος et ἐκεῖνος

162. Οὗτος et ἐκεῖνος de proxime remoteve antecedente («hic» et «ille») distinguitur quidem, sed ita ut pro vivacitate sermonis interdum «propinquitas» et «distantia» non grammaticaliter sed psychologicē sumenda sit.

E. g. Petrus in synedrio post sanationem claudi loquens de Christo «quem Deus suscitavit a mortuis»: «Ἐν τούτῳ inquit οὗτος (paralyticus) adstat coram vobis sanus. Οὗτος est lapis qui reprobus est...» A 4, 10 s. Alterum οὗτος se refert ad ἐν τούτῳ, ad Christum, qui grammaticaliter quidem est remotior, in mente oratoris autem (psychologicē) est propinquior, utpote subiectum totius sermonis. Merito

notatum est, in LXX, utpote ab interpretibus qui pro natura operis sū carent ardore sermonis vivi, distinctionem illam inter οὗτος et ἐκεῖνος stricte grammaticaliter observari, idque quamvis haec distinctio in textu hebraico non habeat quod correspondeat.

c) ὅς et ὅστις

163. Pronomina relativa, «determinatum» ὅς et «indeterminatum» ὅστις, classice ita distinguuntur, ut qui adhibet ὅς, respiciat in antecedente (ad quod relativum se refert) individuum «determinatum», qui adhibet ὅστις, respiciat aut antecedens «indeterminatum» aut, si determinatum est, non ut «hoc», sed ut «tale» i. e. respicit in antecedente determinato non individuum, sed eius qualitatem vel naturam. In hoc ultimo casu relativum ὅστις facile induit sensum causalem («utpote qui») vel etiam consecutivum «[talis] qui» cum coniunctivo). Haec igitur distinctio aliquo modo sensum modificat et quidem eodem fere modo quo, ut supra (127 ss) vidimus, sensus mutatur, prout articulus ponitur vel omittitur.

164. In lingua autem hellenistica et biblica distinctio inter ὅς et ὅστις saepe neglegitur, imprimis apud Lucam, ita ut unum ponatur pro altero e. g. Lc 2, 4 «ascendit Ioseph... εἰς πόλιν Δαυΐδ, ἦτας καλεῖται Βηθλέεμ». Hic vertere e. g. «utpote quae» omnino esset ineptum.

165. Non tamen necessario ita in haud paucis aliis casibus e. g. ubi antecedens est indeterminatum: Mt 7, 15 «attendite a falsis prophetis, οἱ τινες (utpote qui!) ἔρχονται... ἐν ἐδύμασι προβάτων»; sed etiam ubi antecedens est omnino determinatum e. g. Io 8, 53 «Numquid tu maior es patre nostro Abraham, οστις ἀπέθανεν». Auctor adhibens ὅστις in Abraham non tam personam respicit sed qualitatem eius, qui scil. quantuscumque fuerit patriarcha tamen homo erat et mortuus est⁽¹⁾). Vel si A 17, 1 legimus «cum autem perambulassent Amphipolim et Apolloniam venerunt Thessaloniam, ubi (ὅπου non οὖ) erat synagoga», recte suspicaris in ὅπου sensum causalem et cum aliqua probabilitate concludis: Amphipoli et Apolloniae Paulus

(1) Germanice redderem «der doch auch gestorben ist».

non commoratus est, quia ibi non erat synagoga. Etiam Io 7, 42 optime convenit vertere ὅπου «utpote ubi»: ἀπὸ Βηθλεὲμ... ὅπου ἡν Δαυὶδ ἔρχεται ὁ Χριστός.

165^a. "Οστις videtur non tantum significare posse «ut talis qui» sed etiam «qui ut talis» e. g. G 4, 24 de duobus testamentis: «unum... in servitutem generans ἡτις ἐστιν Ἀγάρ»: quae ut talis est Agar. Respicetur igitur non qualitas in propositione relativa enuntiata (utpote qui...) sed qualitas in antecedenti enuntiata. — Ita fortasse etiam G 2, 4; 2 Th 1, 9 et saepius in parabolis: «...assimilabitur viro sapienti ὅστις qui (ut talis) aedificavit...» Mt 7, 24. 26.

166. Tandem ut sensū *consecutivi* unum saltem afferamus exemplum: Mt 2, 6 legimus: «ex te enim exiet dux (ἥγούμενος sine articulo!), ὁ στις ποιμανεῖ τὸν λαόν μου». Vg optime vertit «qui regat» (non sicut in graeco: futurum «reget»). Sensus igitur potest esse fere hic: ex te exiet dux qui talis erit ut vere pascat populum meum. Cf. 1 C 5, 1. — Sensus *concessivum* fortasse subaudire licet Lc 1, 20 «...quia non credidisti verbis meis, quae (οἵτινες) implebuntur in tempore suo», fere = «quamvis sint talia quae...», (germanice: *die doch*); cf. H 12, 5.

166^a. Concedendum tamen est has omnes subtilitates remanere sat dubias. C. C. CADBURY (J. B. L. [1923] 150-57) considerat distinctionem inter ὅς et ὅστις (saltem apud Lucam) ut practice extinctam. Eorum usus non tam a sensu pendet, quam a declinatione. Ideo in casibus obliquis semper simplex relativum, in nominativo: ὅς ἡτις ὁ; οἵτινες αἵτινες ἡ. Haec evolutio fortasse explicatur etiam ex tendentia evitandi confusione cum articulo.

d) τις et ὅς

167. Propositio relativa et interrogatio indirecta post verba dicendi, cognoscendi etc. valde affines sunt⁽¹⁾. Hinc fit, ut hellenistice τι

⁽¹⁾ Affinitas inter pronomen relativum et interrogativum apparebat etiam ex eo quod *exclamatio admirativa*, quae classice pronomine relativo reddebatur, hellenistice et in NT interrogative exprimitur: e. g. πόσοι (loco δοσοι) μίσθιοι «quot mercennarii!» Lc 15, 17. Ideo Mt 6, 29 «considere lilia agri πῶς αὐξάνουσιν», classice esset interrogatio (indirecta): «... quomodo crescant». Secundum usum NT πῶς reddi potest exclamative: «... quomodo crescent!»

loco pronominis relativi stare possit e. g. Mc 14, 36 «sed non quod ego volo sed quod tu» = ἀλλ' οὐ τι ἐγώ θέλω, ἀλλὰ τι σύ. Et vice versa Mt 6, 8 «scit enim pater vester, quid opus sit vobis» (interrog. indirecta): οἶδεν γάρ ὁ πατὴρ ὃν (loco τίνων) χρείαν ἔχετε.

168. Disputatur autem inter auctores utrum relativum etiam stare possit pro τις in interrogatione directa. Ratio hoc asserendi sunt textus sicut Mc 9, 11. 28 ubi ὅτι (relativum indeterminatum?) videtur stare pro τι = διὰ τι = cur. Discipuli Mc 9, 28 quaerunt: ὁ τι ἡμεῖς οὐκ ἐδυνήθημεν ἐκβαλεῖν αὐτό; «quare nos non potuimus eicere eum?». Sunt tamen qui rem ut breviloquentiam explicit, ita ut illud ὁ τι stet pro τι (ἐστιν) ὅτι.

Huc spectat etiam difficile responsum a Iesu datum interrogantibus eum: «σὺ τις εἶ; dixit eis Iesus: τὴν ἀρχὴν ὁ τι (ὅτι) καὶ λαλῶ ὑμῖν» Io 8, 25, quod hodie, sicut ab antiquis, plerumque redditur: «quid omnino loquor vobis?» vel «d'abord, pour quoi donc (καὶ) est-ce che je vous parle?» (JOÜON) i. e. indigni estis, quibus respondeam. Qui ὅτι intellegunt relativum difficilius vertunt: «(sum) omnino id quod loquor vobis».

169. Remanet tandem Mt 26, 50: Iesus ad proditorem dicit: «amice, ad quid venisti?». Haec versio tam generaliter agnita presupponit quaestionem nostram positive solutam scil. relativum posse stare etiam pro interrogativo directo. Graece enim legimus: ἐταῖρε, ἐφ' ὁ πάρει; quae lectio certa est et iam ab antiquis versionibus fulcitur.

At qui non agnoscent ὅς = τις — et sunt plerique — dictum Domini elliptice debent explicare subintelligentes ποιησον vel τοῦτο ἐστι vel alia.

Afferuntur quidem exempla textui nostro valde similia, at quaestionem non dirimunt, possunt enim in utramque opinionem adduci⁽¹⁾. E. g. in scyphis symposiacis (primi, ut putant, saeculi p. C.) leguntur inscriptio nes sicut εὐφρατίνου ἐφ' ὁ πάρει, vel ἐταῖρε, ἐφ' ὁ πάρει, εὐφρατίνου, quae et ipsae relative verti possunt, ab aliis autem interrogative sumuntur. Relative vertunt: «laete bibe, ad hoc (enim) ades», «amice, ad quid ades (id fac!) laete bibe»; interrogative (Deissmann): «amice, ad quid

⁽¹⁾ Cf. ZORELL, V. D. 9 (1929) 112-116; E. C. E. OWEN, *Journal Theol. Studies* 29 (1927/8) 384-6; DEISSMANN, *Licht v. Osten*⁴, p. 100-105.

ades? laetare». — In apophegmatibus Patrum (Migne PG 65, 105 C) Arsenius abbas dicitur ad fervorem se excitasse saepe adagio hoc: *Ἄρσενις, δι' ὃ ἔξηλθες.* Iterum sensus non liquet. Estne interrogatio an phrasis elliptica: meditare, recordare, exerce id ad quod (e mundo) existi! — In Actibus Martyrum Agathonica ad martyrium proditura, acclamantibus: «miserere filii» traditur respondisse deum eius curam habiturum esse, ἐγώ δὲ ἐφ' ὃ πάρειται, quod Harnack vertit «ad quid adsum», sed alias (E. C. Owen) «ego autem (debeo facere) ad quod adsum».

Exempla haec tempore et occasione tam disparata et tamen in eadem phrasi convenientia suadent quidem hanc phrasim fuisse colloquiale et sat frequentem, at quaestionem nostram in medio relinquunt.

VIII. AD VOCES VERBI

170. «Vox» verbi dicit relationem actionis ad subiectum eius et distinguitur in vocem activam, qua subiectum exhibetur simpliciter ut agens (vel existens), in vocem passivam, qua actio dicitur in subiecto recepta, in vocem medium, qua subiectum exhibetur ut agens cum speciali aliqua relatione ad se ipsum. In initio evolutionis non erat nisi vox activa et media, in fine evolutionis non habemus nisi vocem activam et passivam, i. e. medium, ut forma distincta (et distincta est in solo aoristo et futuro), recedit et evanescit. Huius evolutionis generalis vestigia plurima inveniuntur in lingua hellenistica et in NT:

171. a) **verba activa** quae classice (ex ratione ignota) habebant in solo futuro formas medias, **futurum assimilant praesenti**: ἀμαρτήσω, ἀρπάσω, γελάσω, κλαύσω, κράξω etc. Ακούσομαι autem conservatur iuxta ἀκούσω et ζήσομαι iuxta ζήσω et quidem ita ut Lc in *Actibus* semper adhibeat formam medium ἀκούσομαι (quater: 3, 22; 17, 32; 21, 22; 28, 28, excepta sola citatione ex LXX 28, 26), cum in Evangeliiis numquam forma media occurrat, sed sola vox activa (Mt 12, 19; 13, 14 et Io 5, 25; 5, 28; 10, 16). Ioannes habet ζήσω quater, sed semel ζήσομαι 11, 25. Etiam Paulus, ubi ipse loquitur, habet ζήσω (R 6, 2; 2 C 13, 4; H 12, 9), cum in citationibus ex LXX retineat formam medium (R 1, 17 = G 3, 11 = H 10, 38; R 10, 5 = G 3, 12); similiter Mt 4, 4 = Lc 4, 4. Praeterea ζήσομαι non nisi Mt 9, 18; Lc 10, 28.

172. b) **Verbum ποιέω**, quod classice cum nominibus combinari solet in forma media, in Evangeliiis et Actibus saepissime **ponitur in forma activa**, ita ut per paucae quae occurrent exceptiones aliquam mereantur attentionem. Praeter Io 14, 23 μονὴν ποιησόμεθα in Evangeliiis medium invenitur apud solum Lucam et quidem bis tantummodo: δεήσεις ποιοῦνται 5, 33 et πορείαν ποιούμενος 13, 22. Tanto magis eminet in prooemio Actuum classicum illud τὸν μὲν πρῶτον... λόγον ἐποιησάμην. In solis ultimis capitibus Actuum forma media paulo frequentius adhibetur: 20, 24 οὐδενὸς λόγου ποιοῦμαι τὴν ψυχήν (Pau-

lus ad maiores ecclesiae Ephesinae); 23, 13 οἱ τὴν συνωμοσίαν ποιησάμενοι (idem in versu praecedente dicuntur ποιήσαντες συστροφήν); 25, 17 ἀναβολὴν μηδεμίαν ποιησάμενος (Festus ad regem Agrippam, cf. e contrario formulam analogam in ore Lucae historiographi, qui bis dicit χρόνον ποιήσας 15, 33 et 18, 23); 27, 18 ἐκβολὴν ἐποιοῦντο «iacutum fecerunt» (terminus technicus navalis). Altera ex parte hoc medium neglegitur vel in ipsa illa constructione admodum classica et etiam in Actibus rara «eleemosynas facturus (ποιήσων) veni» A 24, 7 (ad hoc participium futuri vide 207).

173. c) Sicut recedente voce media ex una parte subintrad vox activa, ita altera ex parte **forma passiva**. Frequentissimum exemplum in NT est aoristum ἀπεκρίθη (195^{ies}) loco ἀπεκρίνατο. Haec forma media apud synopticos occurrit solum quater et quidem ita ut ter in locis non parallelis de Iesu dicatur οὐδὲν ἀπεκρίνατο. (Mt 27, 12; Mc 14, 61; Lc 23, 9). Accedit Lc 3, 16; Io 5, 17, 19; A 3, 12 nec usquam alibi in NT. Hi autem textus confirmare videntur quod MOULTON-MILLIGAN observant, formam medium ἀποκρίνασθαι in lingua hellenistica indicium esse specialis sollemnitatis. — Ad formulam cf. 258.

174. Propter hanc hellenisticam tendentiam ad formas passivas (in sensu activo vel mediali) cavendum est ne illae formae ut passivae premantur. E. g. si Paulus Thessalonicensibus (I, 1, 5) scribit οἴδατε οἶοι ἐγενέθημεν ἐν ὑμῖν δι' ὑμᾶς Vg recte vertit «quales fuerimus» (non: facti simus, evaserimus), quamvis contextus invitet, ut illud passivum ἐγενήθημεν loco ἐγενόμεθα de actione divina intellegatur, quam Apostolus passus est (in eodem capite adhuc ter occurrit ἐγενήθη). Aliter e. g. i C 1, 30 «qui *factus est* nobis sapientia a Deo».

175. Ex eadem ratione non nimis premenda est differentia inter ἡγέρθη ἐκ νεκρῶν et ἀνέστη, quasi illud ἡγέρθη semper et necessario connotet actionem Patris: ἡγέρθη enim potest etiam habere sensum «surrexit» et recte ita a Vg redditur e. g. Mc 14, 28; 16, 6; Mt 27, 64 etc. Hinc fortasse ex parte explicatur mirum illud quod, cum passim occurrat substantivum ἀνάστασις νεκρῶν et ἀνάστασις Ἰησοῦ, in toto Epistolario ἀνάστασθαι de resurrectione Iesu inveniatur in solo i Th 4, 14 (septies in Evangelii, bis in Actibus) contra 13 locos ubi Iesus dicitur ἐγερθῆναι. (Nota tamen plurimos locos ubi actio resuscitandi [τοῦ ἐγείρειν] Jesum explicite Patri adscribitur).

Etiam σταθεὶς et ἔσταθη saepe non habet aliam vim ac si legeremus στάς et ἔστη. Si Paulus loquitur σταθεὶς ἐν μέσῳ τοῦ Ἀρείου πάγου illa forma passiva non connotat ullum qui eum ibi posuerit (A 17, 22). Cf. etiam Mt 18, 16 («verbum validum esto»); Lc 18, 11; A 5, 20; R 14, 4; C 4, 12.

176. d) Sed non obstantibus his vestigiis recendentis vocis mediae formae mediales etiam in NT amplum adhuc occupant campum et quidem in omnibus sensibus in quibus etiam apud classicos in usu sunt: **Medium «directum»**, i. e. in sensu reflexivo, habetur e. gr. in ἀπήγξατο (Iudas) «suspendit se» Mt 27, 5; οἱ λουσαμένη «sus qui se lavit» 2 P 2, 22; θερμαινόμενος «calefaciens se» Mc 14, 54 etc. Ad sensum causativum et permissivum cf. A 22, 16 βάπτισαι καὶ ἀπόλουσαι τὰς ἀμαρτίας σου «fac ut baptizeris et abluaris»; ἀποκόψονται «se sinant abscindi (i. e. castrari)» G 5, 12.

177. Hellenistica utique ad maiorem claritatem tendentia efficit, ut saepe loco medii directi et indirecti adhibeatur activum cum pronomine (reflexivo vel personali), nisi pleonastice pronomen accedat vel ad ipsam formam medium e. g. ἀλειψάται σοι τὴν κεφαλήν Mt 6, 17; διεμερίσαντο τὰ ἱμάτια μου ἐαντοῖς Io 19, 24 (= LXX).

178. e) Etiam **usus «indirectus»** vocis mediae, quo subiectum indicatur agere ex se ipso, non rarus est in NT et in hoc usu cernitur hagiographos minime amisisse sensum ne pro subtilioribus quidem differentiis inter vocem activam et medium; e. g. R 3, 9 προέχεσθαι sive intelligitur: excellere *suis virtutibus* (hapax), sive in sensu praetendendi aliiquid in *sui* protectionem vel excusationem; A 9, 39 viduae lugentes benefactricem Tabitham describunt ut ἐπιδεικνύμεναι Petro tunicas et vestes, ubi medium quasi describit, quomodo ostenderint vestes quibus actu induitae erant: in corpore suo; A 12, 4 Herodes Petrum «ἔθετο: misit in carcerem . . . volens producere eum populo». Illud medium ἔθετο videtur determinatum ab idea conservandi eum ad finem propositum.

Haec differentia inter medium et activum manifesta fit imprimis ubi idem verbum in eodem contextu utraque voce usurpat. E. g. vix casui adscribendum est, si Mc 6, 23, 24 distinguit omnino classice αἰτέω (de rogatione simplici) et αἰτέομαι (= postulare quod ex contractu debetur). Herodes enim dicit filiae: αἰτησον et ὅτι ἐὰν αἰτήσῃ, puella autem matri dicit: τί αἰτήσωμαι; Etiam Iacobus 4, 2 s potius

deliberate videtur distinxisse has duas voces scribens : οὐκ ἔχετε διὰ τὸ μὴ αἰτεῖσθαι ὑμᾶς . αἰτεῖτε καὶ οὐ λαμβάνετε, διότι κακῶς αἰτεῖσθαι . Cf. etiam 1 Io 5, 15 s.

Sunt tamen auctores qui in his casibus de usu arbitrario et incerto vocis mediae ex parte hagiographorum loquuntur.

179. f) Tandem, sicut assolet fieri in periodo incipientis non-distinctionis, ut scl. etiam **casus** inveniantur **qui generali evolutioni sunt contrarii**, ita etiam in NT et generatim hellenistice verba occurrent in forma media quae classice sunt activa e. g. περιβλέπεσθαι (Mc 9, 8 etc.) loco attici περιβλέπειν ; ἀπεκδύεσθαι = « exuere » non sicut classice « exui » C 2, 15 ; φυλάττεσθαι Mc 10, 20 loco φυλάττειν etc.

IX. AD « TEMPORA »

1) « Genera actionis »

180. Consulto ponimus vocem « tempora » inter virgulas, significantes rem de qua hic agitur sat imperfecte nominari « tempora ». « Futurum » quidem et « praesens », nō mēn si respicis, tempus indicant. In reliquis autem « temporibus » iam ipsum nomen abstrahit a ratione temporis. « Imperfectum » exhibet actionem ut nondum perfectam, « perfectum » exhibet actionem ut peractam, « aoristum » (ἀ privativum et ὅριζω definio = « indefinitum ») nihil definit de tali indole sed actionem exhibet simpliciter. Hinc iam nomina monent in « temporibus » probe distinguendum esse inter indolem actionis (« aspect » « Actionsart »), quae (si excipis futurum et indicativum praesentis) primario exprimitur, et rationem temporis quae saepe omnino deficit. Ita e. g. in aoristo solus indicativus (qui ideo solus augmento distinguitur !) necessario dicit etiam tempus (praeteritum). Omnes eius reliqui modi aut nullam habent connotationem temporalem, sed solam exhibent indolem actionis, aut (sicut participium et interdum infinitivus) connotant tempus *relativum* tantum scl. anterioritatem relate ad verbum principale. Indoles actionis in aoristo est « punctualis » in oppositione ad actionem quae exhibetur ut profluens, in fieri, durans, iterata (= praesens vel imperfectum), et in oppositione ad actionem quae exhibetur ut perfecta et in effectu suo perdurans usque in praesens (= perfectum).

Patet has distinctiones haud parum pertinere ad accuratam textuum interpretationem. Id quod liceat exemplis illustrare.

2) Aoristum

181. Distinctio inter actionem punctualem et continuam. Quam spontanei auctores NT graece scientes haec duo genera actionum distinguant, optime elucet ex textibus parallelis in oratione dominica : Mt 6, 11 habet : « panem nostrum cotidianum da nobis h o d i ē », respicit igitur unam largitionem scl. hodiernam et ideo adhibet aori-

stum: δὸς ἡμῖν σήμερον. Lc autem 11, 3 prae oculis habet panem cotidianum largiendum « singulis diebus » (τὸ καθ' ἡμέραν) et ideo sponte sua adhibet praesens: ... δέδου ἡμῖν τὸ καθ' ἡμέραν⁽¹⁾.

Alia exempla: apud Lc 8, 50 Dominus ad fiduciam exhortatur Iairum, qui modo nuntium mortis filiae accepit, dicens: μὴ φοβοῦ, μόνον πιστεύσον, apud Mc 5, 36 legimus: μὴ φοβοῦ μόνον πιστεύε. Hunc imperativum praesentis (actio continua, continuanda) possumus vertere: tene fidem (quam hucusque habuisti). Imperativum aoristi autem apud Lucam debemus vertere: concipe fidem! novam fidem, fortiorum quam quae antea tibi erat filia nondum mortua. — « Καταμάθετε λιλιανα ἀγρί » Mt 6, 28 est exhortatio hic et nunc considerandi lilia, fere « ecce lilia, considerate ea! ». — Lc 11, 9 « αἰτεῖτε et dabitur vobis, ζητεῖτε et invenietis, κρούετε et aperietur vobis » non sufficienter redditur: « petite... quaerite... pulsate », nam, sicut ex contextu (de amico importuno) manifestum est, hic illa praesentia vertenda sunt: « petite perseveranter... quaerite indefesse... pulsate iterum atque iterum ».

181^a. Alibi utique similis imperativus praesentis potest significare actionem continuandam, vel generalem regulam iteratas in futuro actiones spectantem.

181^b. Interdum autem in praesenti nihil quaerendum est. Quaedam enim verba iam ex natura sua actionem punctualem exprimentia tamen (vel ideo?) praesens videntur praeferre e. g. ἔγειρε (surge!), φέρε, ὑπαγε, πορεύου hoc ultimum vicies in evangelii contra 5 aorista).

181^c. Epistula prima Petri miram ostendit praedilectionem pro imperativo praesentis ubi aoristum exspectaveris: 1, 13. 15. 17. 22; 2, 2. 13. 17; 3, 10. 11. 14. 15; 4, 7; 5, 2. 5. 6. 8. 9 contra novem tantum aorista (BIGG). Neque vero ex hoc concludere licet Auctorem « tempora » non accurate distinguere, sed solum, eum suum modum habere considerandi iussiones illas.

⁽¹⁾ Contrarium videtur quod legimus Lc 9, 23. Ibi enim una cum Mt et Mc habet: « si quis vult post me venire ἀφησάσθω ἑαυτὸν καὶ ἀρέτω τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καὶ ἀκολουθείτω μοι. Illa aorista possumus intellegere de abnegatione sui et assumptione crucis, quae fiant semel definitive et pro semper. At Lc isque solus miro modo addit hic quoque καθ' ἡμέραν. Nota tamen hoc mirum additum esse admodum precarium, deest enim in codicibus plurimis et esset omnino singulare imprimis cum haec phrasis καθ' ἡμέραν apud Lc sit frequens idque semper, sicut natura rei postulat, cum praesenti.

182. Imprimis in prohibitione videtur valere lex: μὴ cum imperativo praesentis vetat continuationem actionis, μὴ cum coniunctivo aoristi vetat actionem futuram. Exempla sunt: μὴ φοβοῦ « desine timere » Lc 1, 13; 1, 30; 2, 10 et saepe, contra μὴ φοβηθῆτε αὐτούς Mt 10, 26 de futuris persecutoribus; in templo profanato: « μὴ ποιεῖτε (desinite facere) domum patris mei domum negotiationis » Io 2, 16; μὴ γράψε ad Pilatum Io 19, 21 est: noli sinere scriptum, dele quod scripsisti⁽¹⁾.

183. In exegesi celebritatem quandam nacta est distinctio inter aoristum et praesens in interpretando dicto Domini ad Magdalenam « noli me tangere » Io 20, 17. Cur eum non tangat? Nonne loquens idem est Dominus, qui tactum mulieris paenitentis non tantum admisit sed laudavit (Lc 7, 38), qui tactum ungantis Mariae, sororis Lazari, remuneratus est praedicta sempiterna huius facti in toto orbe recordatione (Mc 14, 9)? Cur nunc fidelissimae Magdalene amor pedes Domini ne tangat? Et etiam obscurior est ratio addita: « nondum enim ascendi ad Patrem meum ». Distinctio generum actionis praecipitam affert solutionem, non enim legimus aoristum μὴ μου ἀψη, id quod vetaret tactum, sed praesens μὴ μου ἀπτου, quod vetat actionis iam durantis continuationem et verti potest: « Noli me tenere! ». Quasi dicat Dominus: « Nunc sufficit, dimitte me, me revidebis, me rehabebis, nondum enim ascendi ad Patrem meum ».

183^a. Nota tamen iterum non necessario et semper debere esse continuationem actionis iam existentis quae determinet praesens in prohibitione (et iussione). Imperativus praesentis potest etiam determinari ab idea (futurae) iterationis, durationis, ex eo quod agitur de generali regula. (cf. 189).

⁽¹⁾ Exceptions, quas solent afferre, sunt Io 3, 7; Mt 1, 20; 1 Tim 4, 14. At agnoscit potest tantummodo Io 3, 7 μὴ θαυμάσῃς dictum ad Nicodemum iam stupefactum (sed vide 189). Mt 1, 20 optime intellegitur, dummodo accentus ponatur in παραλαβεῖν (quod est de futuro): angelus ad Ioseph anxium et haesitantem: μὴ φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαρίαν = sume absque dubitatione. Et si Paulus Timotheum admonet μὴ ἀμέλει τοῦ ἐν σοι χαρίσματος « noli neglegere gratiam » 1 Tim 4, 14, non est cur hoc non de praesenti intellegatur, non aliter ac monitio « resuscitandi gratiam Dei » (ἀναζωπυρεῖν) 2 Tim 1, 6.

184. Sed, quod hucusque sola iussione et prohibitione illustravimus, de omnibus modis praesentis et aoristi verum est. En aliqua exempla:

A 15, 37 s Barnabas prefectus cum Paulo in alterum iter apostolicum non multum curans futura volebat συμπαραλαβεῖν (aor. actio simpliciter) τὸν... Μᾶρκον. Paulus autem experientia prioris itineris edocutus recusat παραλαμβάνειν eum, nolens scl. in toto itinere secum habere (idea durationis determinat praesens!) socium qui inconstantem se praestiterat (MOULTON). — In institutione sacramenti poenitentiae (Io 20, 23) legimus «si quorum remiseritis (ἀν... ἀφῆτε) peccata, remissa sunt, si quorum retinueritis (κρατήσετε) retenta sunt». Auctor sponte retentionem reddit praesenti quia retentio non, sicut remissio, novi quid infert, sed in eo consistit, quod condicio peccatoris immutata relinquitur et ideo perdurat. — Lc 6, 47. 49 distinguitur, ut videtur, alias et alias modus audiendi verbum Dei: ὁ ἀκούων est qui efficaciter audit, ita ut auditio duret, ὁ ἀκούσας dicitur ille cuius auditio est inefficax et momentanea. — Lc 18, 5 iudex iniquus tandem decernit viduae ius suum reddere «ne in novissimo veniens sugillet me (in faciem me percutiat)». Hoc ita verti et intellegi solet, ac si iudex timeat finalem (εἰς τέλος) aliquem actum desperatae violentiae, quod tamen supponeret aorista: ἵνα μὴ... ἐλθοῦσα ὑπωπίασῃ με; at legimus praesentia ἵνα μὴ... ἐρχομένη ὑπωπιάζῃ με, quod potius vertendum videtur: «ne p̄ergat venire et mihi molesta esse, εἰς τέλος usquedum finem suum assecuta est». Quanta differentia sensus et interpretationis verborum (ὑπωπιάζειν et εἰς τέλος) propter solam distinctionem «temporum»!

185. Aoristum ingressivum. Specialem attentionem meretur aoristum in verbis quae natura sua statum dicunt. In his enim aoristum (ut «ingressivum») plerumque significat statū inceptionem, id quod haud parum mutat sensum: e. g., ut praecipua afferam quae in NT occurunt: βασιλεύειν = regem esse, βασιλεῦσαι = regno potiri; δουλεύειν = servum esse, δουλεῦσαι = servum fieri; πιστεύειν = credentem esse, πιστεῦσαι = fidem amplecti; πλουτεῦν = divitem esse, πλουτῆσαι = divitem evadere (evasisse); πτωχεύειν = pauperem esse, πτωχεῦσαι = pauperem fieri; ἀποδημεῖν = peregrinum esse, ἀποδημῆσαι = peregre proficisci; κρατεῖν = tenere, κρατῆσαι = prehendere (cf. H 4, 14 contra 6, 18); ζῆν = vivere, ζῆσαι = in vitam ingredi (1 Th 5, 10) vel ex morte ad vitam reverti, reviviscere (Mc 5, 23); λάμψειν = lucere, λάμψαι = eluescere (Mt 5, 16).

186. Si simile quid admittimus pro verbo ἀμαρτάνειν, ita ut distinguamus ἀμαρτεῖν = peccatum (aliquid) committere ab ἀμαρτά-

νειν = peccatorem esse, in statu peccati permanere, accepta nobis accrescit solutio apparentis contradictionis inter 1 Io 2, 1 et 3, 9. In 3, 9 enim Ioannes videtur supponere Christifideles non posse pecare, 2, 1 autem eisdem scribit ne peccent. At hic legimus γράφω ὑμῖν ἵνα μὴ ἀμάρτητε (aor. = ne peccatum committatis). Ibi autem (3, 9) scribit: «omnis qui natus est ex Deo... οὐ δύναται ἀμαρτάνειν (praes. l.) quoniam ex Deo natus est» i. e. non potest continuare peccaminosam vitam quam usque ad suam ex Deo regenerationem duxerat. (Cf. R 6, 1 comparatum cum 6, 15).

187. Aoristum effectivum. Sicut apud verba quae statum significant attentio figitur in actionis initio, ita apud verba quae conatum significant, attentio potest dirigi in fine actionis et in effectum secutum. E. g. ἐρωτῆσαι potest significare «cum successu rogare», item παρακαλέσαι (cf. Mc 5, 10 παρεκάλει cum 5, 12 παρεκάλεσαν); — A 28, 14 (Puteolis) «rogati sumus manere apud eos dies septem et sic venimus Romam» παρεκλήθημεν... ἐπιμεῖναι fere verti potest: rogati permansimus; — κωλῦσαι potest significare «efficaciter impedire» A 27, 43, βαλεῖν «iaculando scopum attingere». — Compara etiam Mt 27, 20 οἱ ἀρχιερεῖς ἔπεισαν τὸν ὄχλον = «persuaserant turbis» cum A 13, 43 ubi effectus τοῦ πείθειν suspensus manet: Paulus et Barnabas ἔπειθον αὐτοὺς προσμένειν τῇ χάριτι τοῦ Θεοῦ. — Vel de desiderio non implendo Lc 15, 16 ἐπεθύμει γεμίσαι τὴν κοιλίαν αὐτοῦ ἐξ... «frustra languebat desiderio vel semel implendi ventrem suum de siliquis».

188. Aoristum complexivum. Tandem cavendum est ne «punctualitas» actionis intellegatur in sensu momentaneitatis quasi necessario connotet brevitatem actionis. Potest enim, qui scribit, aoristo etiam longissimum spatium temporis complecti, dummodo illud consideret ut simplex factum historicum in se finitum et conclusum («aoristum complexivum»). E. g. «quadraginta et sex annis οἰκοδομήθη templum hoc» Io 2, 20. — Paulus Corinthi «ἐκάθισεν (commoratus est) annum et sex menses» A 18, 11; hoc aoristum connotat hanc fuisse integrum durationem, dein Paulum profectum esse. — A 11, 26: «ἔγένετο αὐτοῖς integrum annum conversari (συναχθῆναι) in ecclesia et docere (διδάξαι)». — Similiter dicendum est de actione iteratae quae et ipsa aoristo redi potest, si scl. actiones iteratae a scriptore ut unum quid considerantur, e. g. «quinquies a Iudeis quadragena una minus ἔλαβον... ter ἐραβδίσθη...» 2 C 11, 24 s.

189. Aoristum complexivum saepe adhibetur in prohibitionibus categoricis: μὴ μεριμνήσῃς εἰς τὸν αὔριον Mt 6, 34 in oppositione ad μὴ μεριμνᾶτε 6, 25 quod aut vetat continuationem eius quod iam fit aut respicit generalis regulae multiplices applications (cf. 183).

190. In precibus iam classice praevalenter, in antiquis lituriis fere semper (MOULTON), adhibetur aoristum complexivum. Nil mirum igitur si in oratione dominica omnes rogationes aoristo exhibentur (excepta rogatione quarta in forma Lucana cf. 181), neque necessarium est ad explicanda illa aorista recurrere ad sensum quemdam eschatologicum, sicut ex parte non catholica fieri solet.

191. Aoristum gnomicum, qui scl. classice adhibebatur in proverbii et axiomatibus, in NT non videtur inveniri nisi vis cum aliquibus «gnomica» appellare quaedam aorista difficilis explicationis operiendo potius difficultatem quam solvendo eam. Cur e. g. dicitur ὁμοιώθη regnum caelorum homini...» Mt 13, 24, et non sicut plerumque ὄμοιά ἔστιν...? Cur 23, 2 habet «super cathedram Moysi sed erunt scribae (ἐκάθισαν) ...» ubi sensus certe est «nunc sedent»? — Multa aorista quae, interdum mixta cum praesentibus, in parabolis inveniuntur (e. g. Mt 13, 48 etc.) nil habent commune cum aoristo gnomico nisi quod fortasse illustrant eius probabilem originem. Sunt enim narrationes de praeterito et aoristum gnomicum fortasse inde ortum est, quod asseritur factum praeteritum ut inde discatur quid semper fiat vel fieri soleat. Hoc sensu intellegenda videntur aorista illa in Magnificat Lc 1, 51-53, sed v. 193.

192. Usus prolepticus Aoristi. Nullam deberent facere difficultatem aorista quae post implicitam vel explicitam condicionem locum tenere videntur futuri, sicut Io 15, 6: «si quis in me non manserit ἐβλήθη ἔξω... καὶ ἔξηράνθη» (Vg «mittetur foras et arescat»); vel 15, 8 «in hoc clarificatus est (ἐδοξάσθη) pater meus, ut fructum plurimum afferatis». Habetur enim in huiusmodi casibus usus prolepticus aoristi, quatenus in vivacitate sermonis, qui loquitur, rem considerat iam ex tempore condicionis impletae. E. g. fructu allato pater revera iam clarificatus est. Similiter G 5, 4 «evacuati estis a Christo (κατηργήθητε ἀπὸ Χριστοῦ) qui in lege iustificamini, a gratia excidistis (τῆς χάριτος ἔξεπέσατε)». Propositio relativa «qui in lege vultis iustificari» habet sensum condicionalem, et aorista quasi dramatice depingunt effectum iam ut secutum ad magis efferendam

imminentiam proximam et magnitudinem periculi in quo versantur, qui ita animo sunt dispositi (etiam 1 C 7, 28; Iac 2, 4; 1 P 3, 6 b). (Confer analogum usum prolepticum praesentis et perfecti loco futuri e. g. R 14, 23 «qui distinguit (cibos), si manducaverit, κέχριται»; 1 Io 5, 10 b).

193. Influxus hebraicus suspicandus est in Magnificat Lc 1, 51 ss: «fecit potentiam... dispersit superbos... depositus potentes» etc. Perfectum enim hebraicum adhibetur etiam ad veritatem universalem exprimendam et a LXX in hymnis aoristo redditur (DEBR.⁸ 333 A). Cf. canticum Hannae 1 Sam 2, 4. 5.

194. In eodem Magnificat habemus mirum illud aoristum ἡγαλλίασεν «exsultavit» in manifesto parallelismo cum praesenti «magnificat». Est qui hoc aoristum explicet tamquam servilem versionem alicuius futuri inversi hebraici (forma *wayyiqtol*), quod quamvis soleat praeteritum significare, post participium cum sensu praesentis et ipsum vim praesentis assumere potest (JOÜON Grammaire § 118 r). Haec explicatio si vera est, signum esset praeiacantis alicuius originalis scripti eiusque hebraici.

195. Participium aoristi ex natura sua non significat tempus, sed vi usus potest significare tempus, at relativum tantum non absolutum, i. e. non dicit praeteritum sed prioritatem relate ad actionem verbi principalis (quae etiam esse potest de futuro: Mt 10, 39 ὁ εὑρὼν ἀπολέσει vel A 1, 8) e. g. ταῦτα εἰπὼν ἀπῆλθεν «postquam haec dixit abiit». Cum participium aoristi plerumque hanc dicat prioritatem, explicite notandum est, illud posse etiam exprimere contemporaneitatem. Hoc autem imprimis fit, cum verbum in principio actionem dicit eandem, quam verbum principale (actio coincidens) e. g. in frequenti illo ἀποκριθεὶς εἶπεν; vel omnino univoce Mc 14, 39: in Gethsemani «et iterum abiens oravit eundem sermonem dicens προσεύχατο τὸν αὐτὸν λόγον εἰ πῶν. Cf. etiam Lc 15, 23 φαγόντες εὐφρανθῶμεν = φάγωμεν καὶ εὐφρανθῶμεν.

196. Hinc interdum dubia esse potest accurata interpretatio e. g. A 18, 27 «Cum autem (Apollo) vellet ire in Achiam exhortati fratres scripserunt discipulis ut susciperent eum» προτρέψαμενοι οἱ ἀδελφοὶ ἔγραψαν... Sensus potest esse: fratres exhortati sunt Apollinem (actio antecedens) et scripserunt discipulis...; sed προτρέψαμενοι potest etiam coniungi cum ἔγραψαν et facere sensum:

« exhortantes scripserunt » seu « litteris exhortati sunt fratres » (actio coincidens).

196^a. Simili modo interpretandum videtur participium ἀγαγόντα in H 2, 10: ἔπειρεν γὰρ αὐτῷ (scl. Deo)... πολλοὺς νιούς εἰς δόξαν ἀγαγόντα τὸν ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας αὐτῶν διὰ παθημάτων τελειώσατ. Vg reddit sat obscure: « Decebat... eum... qui multos filios in gloriam adduxerat... per passionem consummare ». Sed ἀγαγόντα potest referri ad αὐτῷ (quamvis non sit in dativo, cf. 279) et tamquam ptc coincidens arcte coniungi cum τελειώσατ « decuit Deum adducendo multos in gloriam auctorem salutis per passionem consummare ». Exspectaveris utique potius vice versa: « decuit Deum consummando auctorem salutis multos filios in gloriam adducere ». Et hic revera potest sensus esse, dummodo ratio habeatur proprietatis cuiusdam stilisticae in alta prosa graeca haud rarae (et sumus in epistula ad Hebreos !), qua scl. quod deberet esse ptc modale evadit verbum principale, et vice versa quod deberet esse verbum principale subordinatur tamquam ptc modale. Cf. cum multis exemplis KÜHNER GERTH *Grammatik d. griech. Sprache* 2, 98. In nostro casu igitur sensus esset: « decuit (Deum) multos filios in gloriam adducere eo quod auctorem salutis eorum per passiones consummavit »⁽¹⁾. Cf. etiam H 6, 13 et, si fallor, 1 T 1, 12. Simile phaenomenon vide etiam sub 265^c.

197. Controvertitur inter auctores utrum possit part. aoristi adhiberi etiam ad exprimendam posterioritatem necne⁽²⁾. Crux autem quae in NT ansam praebet huic controversiae est A 25, 13: Αγρίππα... καὶ Βερνίκη κατήντησαν εἰς Καισάρειαν ἀσπάσαμενοι τὸν Φῆστον (manifesta emendatio legit, id quod omnino exspectaveris, scl. futurum: ἀσπασόμενοι). Possimusne cum Vg vertere: « descenderunt ad salutandum Festum » seu « salutari Festum »? Generatim auctores respondent negative⁽³⁾ et aut non agnoscent lectionem nostram aut (non sine violentia)

⁽¹⁾ Rem hoc sensu exposuit HELMUT KRÄMER in *Wort u. Dienst*, 1952, p. 102-107.

⁽²⁾ Bibliographiam de hac controversia vide apud DEBRUNNER in nota ad § 339.

⁽³⁾ Idque non obstantibus casibus parallelis ex libris Machabaeorum, apocryphis et papyris cf. *Journal Theol. St.* 24 (1923) 183-186 et 403-406, at contra ibidem 25 (1924) 286-89.

conantur interpretari aoristum ut simultaneum considerantes adventum et salutationem quasi ut actionem unam quae esset « visitatio (adventus) salutatoria » (actio coincidens).

198. At etsi ἀσπασόμενοι non ut aequivalens futuro (classico) seu pro scopo sumi potest (= ἀσπασόμενοι), fortasse potest intelligi de actione simpliciter subsequente (loco καὶ cum verbo coordinato: κατήντησαν καὶ ἡ σπάσαντο). Haud paucos afferunt ex Actibus casus « analogos »⁽¹⁾, at nullus eorum est certus et constricens, omnes videntur explicari posse ut actiones sive coincidentes sive antecedentes⁽²⁾. — Alicuius momenti pro itinerario S. Pauli esset A

⁽¹⁾ Huc spectare dicuntur praeter casum nostrum etiam 16, 6; 16, 23; 17, 26; 21, 14; 22, 24; 23, 35; 24, 22 s. (contra cf. A. ROBERTSON, *Grammar*, 861-64). Adderem Lc 9, 22, si εἰπάντω ibi recte vertitur « addens » « ajoutant » (JOÜON).

⁽²⁾ Hoc concedendum est de omnibus locis hucusque allatis et ratio principalis, cur « sensus subsequens » participii aoristi fere universaliter reicitur est haec ipsa: nullum exemplum certum hucusque propositum est nec ex NT nec aliunde, immo participium aoristi non potest admitti cum sensu subsequenti « if all the rules of grammar and all sure understanding of language are not to be given up » (SCHMIEDEL, cui assentiantur laudantes eum MOULTON et ROBERTSON). Attamen unum casum mihi video invenisse qui omnino certus est, quia agitur de relatione, cuius sensus, si non in se iam univoce pateret, extra omnem dubitationem poneretur a narratione homericā, ad quam auctor se refert. In FL. PHILOSTRATO, *Vita Apollonii* 1, 22 (apud CONYBEARE, p. 64) legimus: οἱ δὲ δὴ στρουθοὶ... οἱ πάρὰ τῷ Όμήρῳ τι φήσουσιν, οὓς δὲ δράκων μὲν... ἐδαίσατο δικτὸν τῆς, ἐννέατην ἐπ' αὐτοῖς τὴν μητέρα ἐλάων « passeress autem apud Homerum quid significabunt, quos draco devoravit numero octo, non nam insuper (ἐπ' αὐτοὺς) matrem prehendens ». Hic profecto nemo loquetur de actione coincidente, ubi de successivis victimis agitur et mater tamquam nona octo pullis adiungitur. Quo autem umquam artificio aliquis sensum antecedentem eruere voluerit, difficile est intellectu. Nec operae pretium est talem conatum facere, nam si cui eventuum successio in textu nostro non satis evidens esset, apud Homerus posterioritas etiam magis, si fieri potest, explicita est: *Il.* 2, 305 ss narratur quomodo Achivis in Aulide sacrificia facientibus draco horribilis ex altari imo prolapsus ad platanum ruerit. « Ibi erant passeris pulli nati... octo, verum mater nona erat... Ibi ille hos miserabiliter voravit stridentes; mater vero circumvolabat lugens caros natos... verum postquam natos devoraverat passeris et ipsam»: αὐτὰρ ἐπει κατὰ τέκνῳ

16, 6 : Διῆλθον δὲ τὴν Φρυγίαν καὶ Γαλατικὴν χώραν καὶ λύθησεν τὸν λόγον ἐν τῇ Ἀσίᾳ. ἐλθόντες δὲ κατὰ τὴν Μυσίαν... Quando impediti sunt, ne verbum Dei in Asia, (Ephesi) praedicarent? Numquid peragratā iam regione Phrygia-Galatica (ita Ramsay, qui eam intellegit Lystram, Iconium, Antiochiam)? Si hoc, supponendus esset sensus subsequens participii καὶ λύθησεν τοὺς (= ἐκαὶ λύθησαν δέ). At fere communiter καὶ λύθησεν τοὺς intellegitur de actione antecedente: quia in bivio Antiocheno impediti sunt a spiritu ne Ephesum peterent, ideo peragrarunt Phrygiam et regionem Galaticam, quae igitur septentrionalis regio intellegenda est.

199. Apparenter tantum huc spectat Io 11, 2, ubi sermo est de Lazaro resuscitando et soror eius Maria ab Evangelista introducitur tamquam ἡ ἀλείψασα τὸν Κύριον μύρῳ καὶ ἐκ μάξασα τοὺς πόδας αὐτοῦ ταῖς θριξὶν αὐτῆς. Hic potuerit quis argumentari ita: aut Io respicit, quae postea eventura erant, narranda scl. in 12, 3 ss, et sic ἀλείψασα diceretur de actione subsequente «quae unctura erat», aut Io respicit unctionem praeteritam «= quae unixerat» scl. Lc 7, 38. 46 et sic Maria, soror Lazari, identificaretur cum illa peccatrice (Magdalena?)⁽¹⁾. At speciosum hoc dilemma facilis negotio dissolvitur addito tertio membro: aut ἀλείψασα respicit unctionem Bethaniae factam eamque ut praeteritam non relate ad tempus narrationis de Lazaro resuscitando (Io 11), sed relate ad tempus quo Ioannes scribit. Ioannes igitur parenthetice hanc explicationem addit monens lectores suos hic sermonem esse de Maria illa, quae unxit Iesum et quae secundum ipsius Domini praedictionem apud omnes nota est ut unctrix Domini morituri (Mc 14, 9; Mt 26, 13).

Eodem modo explicatur participium aoristi, ubi Mt 10, 4 Iudas dicitur ὁ καὶ παραδός αὐτὸν «qui et tradidit eum», ex tempore scribentis et legendi, non «qui traditus erat eum» ex tempore ipsius narrationis. Item A 1, 16 Ἰούδας ὁ γενόμενος ὀδηγὸς τοῖς συλλαβοῦσιν τὸν Ἰησοῦν non «comprehensurus», sed recte cum Vg «qui fuit dux eorum qui comprehendenterunt Iesum». Aliter autem A 1, 8 «accipietis virtutem ἐπελθόντος

ἔφαγεν στρουθοῖς καὶ αὐτήν (317 et cf. 326 s). — At est qui obiecerit: tota haec expositio ruit, si quis in texto Philostrati subintellegit verbum principale: ἐννάτην (scl. ἐδάσσατο...) τὴν μητέρα ἔλων.

⁽¹⁾ Cf. ad hanc quaestionem U. HOLZMEISTER in V. D. 16 (1936) 196 s.

τοῦ ἀγίου πνεύματος», ubi evidenter agitur de superventuro spiritu. Habetur autem part. aoristi quia agitur de actione antecedente, id quod in alia constructione nullam omnino moveret admirationem, e. g. si Dominus diceret τὸ ἄγιον πνεῦμα ἐπελθῶν ἐφ' ὑμᾶς δώσει ὑμῖν...